
Tax Deducted at Source & Tax Collectio at Source

(ips& its in GST)

What is TDS as a concept

Tax deduction at source ITDs is a situation where

the Recipient of sosor (ie the payers ,
while making payment to

the supplier shall deduct a certain% from suchmount

and shall pay such deducted amount to the government

mentioning the ESTIN of the supplie.

It is not a new concept. The basic activities in relation

to a supply shall continue to operate
i the supplier will continue to raise Invoice charging
GSTon ifa supplie is required to pay GST to the

Government

To understand the LASH FLOW of TDS batter , Let us take an

example & understand it using Journal Entries



TAX DEDUCTION AT SOURCE (TDS)

Section 51 of CGST Act2017 prescribes the authority and

procedure for Me.

omArequired To Deduct IPS

a C. /S . 3 Department or C3/SG Establishment

CEf :

B Lord Authority

1) Government Agencies

d) other persons as notified. Following persons are notified
-> an Authority /a Board/any other body

(i) setup by a Actof Parliament

&
with 2, 51%

e participation
(ii) established by Government o CS /S . 3

by way of
- equity on
- control .

to carry out

any function

-> society established by 65/55/2A under the

Society Registered Art , 1860

-> Public Sector Undertaking (P
. S .U)



Exceptionto the above List

&
↑

①mmis this provisionapplicabl
under a contract

Applicable whon total value of goods/services /excluding
asi) > 250000-

③At

TDS is required to be deductio 22 % of value of supply

por Invoice . Keil+ Sasteil. orusect)

①makinwhen Mis provision are Not Applicable

#6 supplier + place o supply are in Statio .

&

Recipient is in states
,

than IDS is not required to be deducted
.

-



EarEg .

ocedureto be undertaken by Deductor (Buyer)

=> The amount of TPS deductio by the Recipient /Buyn)
shall be deposited to the government by the

10th of next month . in Form GSTR-7

-> The Deductor shall issue a TDscrtificate to

the Deductic (supplief in Form ESTRFA

-> In case Its amount is not deposited by the 10th,

them Fult" & 18% shall be payable ols 50.



①wineDeductee (supplier
The Deductor (Buyer) shall deductTDS (from the amount

poyable to suppliers and shall deposit it to government , which

shall be reflected in the GST Portal of Deductee /supplicates

The supplier , shall Accept such amount and such amount

shall be reflected in E-cash Ledger of the Deductee

Such amount can be used by the Deductee for making
payment of 9S5 ·

①mand of Excess

The Deductor/Deductee can claim Refund of
~ Exces deductionO
- Erroneous deduction .

⑧musconsibilitymeeenterto Obtain Registration
Section 24 makes it mandatory for the Deductor (Buye)

to obtain GST No· for this specific purpose .
N

After application is made by the Deductor, the Propor officer

Clog shall after due verification grant Registration

within tworking days from the date of application .



①mmmallation of GStNo · & Deductor

The Proper office, if satified
that a prison is

NO CONSER LIABLE to deductJDs
,
can Cancel

the said Registration.

He can do so. -on

-

Request by the diductor or

-

upon on equity a

- pursuant to any other procuding under the Ast



TA COLLECTION AT SOURCE (TCS)

Section 52 of C. G . ST Act
,
2017 prescribes the authority & procedure

relating to TCS .

o mmminis required to collect Ms

Every E-commonce operator shall collectas when

a supplie supplies taxable goods/ervices through

portal of E-commone operator (E) + amount is also

collected by said ECo

ForEgi

Emp. Note : It is to be notid that in case a trader is selling-
-

goods online from its own website
,
then the TCS provisions

are not applicable .

② miniatof to

Tas is to be collected &1% On NET VALUE OF TAXABLE

SUPPLIES.

%St20. 5 %+T20 . 51. Dor1.]



-mp. Note :=> Meaning of NET VALUE OF TAXABLE SUPPLIES

②mmmadwove to be opted by the collector (E-com operator)

-> The amount so collected shall be deposited by the
collector to the government by the 10th of next

month in form GSTR-8.



①mthesconsibilitymeeenerto Obtain Registration
Section 24 makes it mandatory for the Collector

to obtain GST No· for this specific purpose .
N

Aftir application is made by the collector ,
the Propor officer

Clog shall after due verification grant Registration

within tworking days from the date of application .

⑦mmmallation of GStNo · & Deductor

The Proper office, if satified
that a prison is

NO CONSER LIABLE to deductJDs
,
can Cancel

the said Registration.

He can do so. -on

-

Request by the diductor or

-

upon on equity a

- pursuant to any other procuding under the Ast

③ muchReturn

Every E-com operator is required to file Annual
Return

is Form GSTR-91 by 31st December. Jour the endof

the F-4
.



oemaiof p. o to ask for Details from Encom operator


